Дело № 5-85-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

03 марта 2025 года				                                      г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
А***, *** года рождения, уроженец ***, зарегистрирован по адресу: ***, проживающий по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении *** от ***, составленному УУП ОП № 2 (дислокация п. Салым) *** года в *** час. *** мин. был выявлен факт допущения индивидуальным предпринимателем А***, который в вагон-бытовке «***» расположенное на *** км. ФАД «***» Нефтеюганского района, занимался хранением дизельного топлива, которое запрещено или ограничено, в нарушение ОКВЭД № 46.71.
Действия А*** квалифицированы должностным лицом, составившем протокол, по ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание А*** надлежащим образом извещенный не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Согласно ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
 Согласно материалам дела в отношении А*** индивидуального предпринимателя составлен протокол об административном правонарушении о привлечении по ст. 14.2 КоАП РФ, выразившееся в том, что *** года в *** час. *** мин. был выявлен факт допущения индивидуальным предпринимателем А***, который в вагон-бытовке «***» расположенное на *** км. ФАД «***» Нефтеюганского района, занимался хранением дизельного топлива, которое запрещено или ограничено, в нарушение ОКВЭД № 46.71.
Таким образом, А*** вменяется хранение дизельного топлива, которое запрещено или ограничено, в нарушение ОКВЭД № 46.71, тогда как ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ подлежат лица за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Из рапорта УУП ОП № 2 (дислокация п. Салым) ОМВД России по Нефтеюганскому району ст. лейтенант полиции *** следует, что на *** км. ФАД «***» Нефтеюганского района, в 50 метрах от АЗС «***», незаконно хранят дизельное топливо, на которое отсутствуют право-установочные документы.
Из объяснения А*** следует, что он согласен со вменяемым правонарушением о нарушении хранения дизельного топлива.
На основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
 В силу ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции РФ суд, рассматривая дело, осуществляет исключительно функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, предъявляющих и обосновывающих обвинение в административном правонарушении. В соответствии с конституционными принципами осуществления судопроизводства на основе состязательности и равноправия сторон обязанность по доказыванию обвинения в совершении правонарушения лежит на органе (должностном лице) составившем  данный административный материал.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Отсутствие состава административного правонарушения означает, что само процессуальное событие в форме противоправного деяния имело место, однако в нем отсутствует любой из образующих состав признаков: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона.
Таким образом, должностным лицом не верно квалифицированы действия А*** по ст. 14.2 КоАП РФ, выраженные в хранении дизельного топлива, которое запрещено или ограничено, в нарушение ОКВЭД № 46.71. Состав правонарушения по ст. 14.2 КоАП РФ не предусматривает незаконного хранения.
При таких обстоятельствах, производство по делу в отношении А*** подлежит прекращению на основании ст. 24.5 ч. 1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                       ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении А*** прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                            подпись                               Т.П. Постовалова
Копия верна
Мировой судья                                                                         Т.П. Постовалова